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2023 一级造价工程师《建设工程计价》知识点精讲 

（五）投资估算文件的编制 

在编制投资估算文件的过程中，一般需要编制建设投资估算表、建设期利息估算表、流动资金估

算表、单项工程投资估算汇总表、总投资估算汇总表和分年度总投资估算表。 

1.建设投资估算表的编制 

（1）概算法。 

建设投资由工程费用、工程建设其他费用和预备费三部分构成。其中工程费用又由建筑工程费、

设备购置费（含工器具及生产家具购置费）和安装工程费构成；工程建设其他费用内容较多，且随行

业和项目的不同而有所区别。预备费包括基本预备费和价差预备费。 

（2）形成资产法。 

按照形成资产法分类，建设投资由形成固定资产的费用、形成无形资产的费用、形成其他资产的

费用和预备费四部分组成。 

固定资产费用 将直接形成固定资产的建设投资 工程费用和固定资产其他费用 

无形资产费用 将直接形成无形资产的建设投资 
专利权、非专利技术、商标权、土地

使用权和商誉 

其他资产费用 除形成固定资产和无形资产以外的部分 生产准备费 

预备费     

【例题·单选】按照形成资产法编制建设投资估算表，生产准备费应列入（  ）。【2021】 

A.固定资产费用                 

B.固定资产其他费用 

C.无形资产费用                 

D.其它资产费用 

【答案】D 

【解析】按照形成资产法分类，建设投资由形成固定资产的费用、形成无形资产的费用、形成其

他资产的费用和预备费四部分组成。固定资产费用是指项目投产时将直接形成固定资产的建设投资，

包括工程费用和工程建设其他费用中按规定将形成固定资产的费用，后者被称为固定资产其他费用，

主要包括建设管理费、技术服务费、场地准备及临时设施费、工程保险费、联合试运转费、特殊设备

安全监督检验费和市政公用设施费等；无形资产费用是指将直接形成无形资产的建设投资，主要是专

利权、非专利技术、商标权、土地使用权和商誉等;其他资产费用是指建设投资中除形成固定资产和无

形资产以外的部分，如生产准备费等。 

【例题·单选】关于投资估算中建设投资估算的构成，下列说法正确的是（  ）。【2020】 

A.由工程费用和建设期利息估算构成 

B.由工程费用、预备费和建设期利息估算构成 

C.由建筑安装工程费用、工程建设其他费用和预备费估算构成 

D.由工程费用、工程建设其他费用和预备费估算构成 

【答案】D 

【解析】建设投资由工程费用、工程建设其他费用和预备费三部分构成。 

【例题·单选】某项目根据《建设项目投资估算编审规程》(CECA/YKT-2015) ，采用概算法编制

的估算中，工程费用为 8000 万元，工程建设其他费用为 800 万元，基本预备费为 880 万元，价差预

备费为 120万元，建设期利息为 200 万元，流动资金为 100万元，则该项目建设投资估算为（  ）万

元。【2019】 

A.9680             

B.9800              

C.9951             

D.10100 

【答案】B 

【解析】按照概算法分类，建设投资由工程费用、工程建设其他费用和预备费三部分构成。其中

工程费用又由建筑工程费、设备及工器具购置费(含工器具及生产家具购置费)和安装工程费构成;工

程建设其他费用内容较多，随行业和项目的不同而有所区别；预备费包括基本预备费和价差预备费。

8000+800+880+120=9800 
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【例题·单选】某建设项目投资估算中，建设管理费 2000 万元，可行性研究费 100 万元，勘察

设计费 5000万元，引进技术和引进设备其他费 400 万元。市政公用设施建设及绿化费 2000 万元，专

利权使用费 200万元。非专利技术使用费 100 万元，生产准备及开办费 500万元，则按形成资产法编

制建设投资估算表，计入固定资产其他费用、无形资产费用和其他资产费用的金额分别为（  ）。【2018】 

A.10000万元、300 万元、0万元 

B.9600万元、700 万元、0万元 

C.9500万元、300 万元、500万元 

D.9100万元、700 万元，500万元 

【答案】C 

【解析】固定资产其他费=2000+100+5000+400+2000=9500（万元）；无形资产费=200+100=300（万

元）；其他资产费用=500（万元）。 

【例题·案例题】【2021】某企业拟投资建设一个生产市场急需产品的工业项目。该项目建设 2年，

运营期 8年。项目建设的其他基本数据如下： 

1.项目建设投资估算 5300 万元（包含可抵扣进项税 300 万元），预计全部形成固定资产，固定资

产使用年限 8年。按直线法折旧，期末净残值率为 5%。 

2.建设投资资金来源于自有资金和银行借款，借款年利率 6%（按年计息）。借款合同约定还款方

式为在运营期的前 5年等额还本付息。建设期内自有资金和借款均为均衡投入。 

3.项目所需流动资金按照分项详细估算法估算，从运营期第 1年开始由自有资金投入。 

4.项目运营期第 1 年，外购原材料、燃料费为 1680 万元，工资及福利费为 700 万元，其他费用

为 290 万元，存货估算为 385万元。项目应收账款年周转次数、现金年周转次数、应付账款年周转次

数分别为 12次、9次、6次。项目无预付账款和预收账款情况。 

5.项目产品适用的增值税税率为 13%，增值税附加税率为 12%，企业所得税税率为 25%。 

6.项目的资金投入、收益、成本费用表 1.1。 

表 1.1项目资金投入、收益、成本费用表  单位：万元 

序

号 
项目 

建设期 运营期 

1 2 3 4 5 6~10 

1 

建设投资 

其中：自有资金 

借款本金 

 

1150 

1500 

 

1150 

1500 

    

2 营业收入（不含销项税）   3520 4400 4400 4400 

3 经营成本（不含可抵扣进项税）   2700 3200 3200 3200 

4 经营成本中的可抵扣进项税   200 250 250 250 

5 流动资产    855 855 855 

6 流动负债    350 350 350 

【问题】 

1.列式计算项目运营期年固定资产折旧额。 

2.列式计算项目运营期第 1年应偿还的本金、利息。 

3.列式计算项目运营期第 1年、第 2年应投入的流动资金。 

4.列式计算项目运营期第 1年应缴纳的增值税。 

5.以不含税价格列式计算项目运营期第 1年的总成本费用和税后利润，并通过计算说明项目运营

期第 1年能够满足还款要求。 

（计算过程和结果保留两位小数） 

【问题 1】 

1.列式计算项目建设期贷款利息和固定资产年折旧额。 

【考点分析】 

问题 1考察建设期贷款利息和固定资产年折旧额计算。其中，固定资产投资、固定资产原值、固

定资产费用的区别是考察重点。 

（1）固定资产投资（计价第一章第一节） 

建设项目总投资是为完成工程项目建设并达到使用要求或生产条件，在建设期内预计或实际投入
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的全部费用总和。生产性建设项目总投资包括建设投资、建设期利息和流动资金；非生产性建设项目

总投资包括建设投资、建设期利息。其中建设投资和建设期利息之和对应于固定资产投资，固定资产

投资与建设项目的工程造价在量上相等。 

 
（2）固定资产原值（管理第六章第一节） 

在投资方案建成后按有关规定建设投资中的各分项分别形成固定资产（折旧）、无形资产和其他

资产（摊销）。形成的固定资产原值可用于计算折旧费，投资方案寿命期结束时，固定资产的残余价

值对于投资者来说是一项在期末可回收的现金流入。 

建设期利息系指筹措债务资金时在建设期内发生并按规定允许在投产后计入固定资产原值的利

息，即资本化利息。 

固定资产原值=建设投资中固定资产费用+建设期利息 

（3）固定资产费用（计价第三章第一节） 

按照形成资产法分类，建设投资由形成固定资产的费用、形成无形资产的费用、形成其他资产的

费用和预备费四部分组成。固定资产费用内容及组成见表 1.3.1。 

表 1.3.1 固定资产费用内容及组成表 

固定资产费用 将直接形成固定资产的建设投资 工程费用和固定资产其他费用 

无形资产费用 将直接形成无形资产的建设投资 
专利权、非专利技术、商标权、土地

使用权和商誉 

其他资产费用 除形成固定资产和无形资产以外的部分 生产准备费 

预备费     

固定资产投资＞固定资产原值＞固定资产费用 

【参考答案 1】 

建设期利息 

第 1年建设期利息：1500×1/2 ×6%=45.00 万元 

第 2年建设期利息：（1500+45+1500×1/2 ）×6%=137.70 万元 

建设期利息=45+137.7=182.70 万元 

固定资产原值=形成固定资产的－可抵扣固定资产进项税额+建设期利息 

固定资产原值：5300－300+182.7=5182.70 万元 

折旧=5182.70×（1－5%）/8 =615.45 万元 

【问题 2】 

2.列式计算项目运营期第 1年应偿还的本金、利息。 

【考点分析】 

现值、终值、年值之间转换 

（1）已知 P，求 F。 

F=P（1+i）n 

（2）已知 A，求 F。 

等比数列求和公式为 

Sn=nA（q=1） 
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Sn=A
1−𝑞𝑛

1−𝑞
（q≠1） 

F=A（1+i）n-1+A（1+i）n-2+…+A（1+i）+A 

=A［（1+i）
n-1
+（1+i）

n-2
+…+（1+i）+1］ 

=A
(1+i)n−1

i
 

A=F 
i

(1+i)n−1
 

（3）已知 P，求 A。 

P（1+i）
n
=A

(1+i)n−1

i
 

A=P
𝑖(1+𝑖)𝑛

(1+𝑖)𝑛−1
 

【参考答案 2】 

长期借款前 5年还本付息和（已知 P求 A） 

（3000+182.7）×
6%×（1+6%）

5

（1+6%）
5
−1

=755.56 万元 

第 1年应偿还的利息：（3000+182.7）×6%=190.96 万元 

第 1年应偿还的还本：755.56-190.96=564.60 万元 

【问题 3】 

3.列式计算项目运营期第 1年、第 2年应投入的流动资金。 

【考点分析】 

流动资金估算方法 

流动资金系指运营期内长期占用并周转使用的营运资金，不包括运营中需要的临时性营运资金。

流动资金的估算基础是经营成本和商业信用。 

【参考答案 3】 

流动资产=应收账款+预付账款+存货+库存现金 

流动负债=应付账款+预收账款 

（1）应收账款=年经营成本/年周转次数 =2700/12=225.00万元 

（2）现金=（年工资福利费+年其他费）/年周转次数=（700+290）÷9=110.00 万 

（3）应付账款=外购原材料、燃料动力费及其他材料年费用/应付账款周转次数 =1680/6=280.00

万 

（4）存货=385.00 万元 

（5）流动资金=225+110+385=720.00 万元 

（6）流动负债=280.00万元 

运营期第 1 年投入的流动资金=720－280=440.00万元 

运营期第 2 年投入的流动资金=855－350－440=65.00 万元 

【计价联动】 

【例题·多选】流动资产的构成要素一般包括（  ）。【2019】 

A.存货                 

B.库存现金             

C.应收账款 

D.应付账款             

E.预付账款 

【答案】ABCE 

【解析】流动资产=应收账款+预付账款+存货+库存现金 

【例题·单选】 采用分项详细估算法进行流动资金估算时，应计入流动负债的是（  ）。【2018】 

A.预收账款                 

B.存货 

C.库存资金                 

D.应收账款 

【答案】A 

【解析】流动负债=应付账款+预收账款 
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【问题 4】 

4.列式计算项目运营期第 1年应缴纳的增值税。 

【参考答案 4】 

（1）运营期第 1年销项税=3520×13%=457.60万元 

（2）运营期第 1年增值税=457.60－200（运营期第 1年可抵扣进项税）－300（建设期可抵扣进

项税）=－42.40 万元 

（3）应纳增值税=0.00万元 

【问题 5】 

5.以不含税价格列式计算项目运营期第 1年的总成本费用和税后利润，并通过计算说明项目运营

期第 1年能够满足还款要求。 

【参考答案 5】 

（1）运营期第 1 年的总成本费用=经营成本+折旧+摊销+利息+费用化维持运营投资 = 

2700+615.45+0+190.96+0=3506.41万元 

（2）运营期第 1年税后利润=利润总额×（1－25%） 

=（营业收入+补贴收入－总成本费用－增值税附加税）×（1－25%） 

=（3520－3506.41－0）×（1－25%）=10.19 万元 

（3）运营期第 1年最大偿还本金能力=折旧+摊销+净利润 

                                     =615.45+10.19=625.64万元 

因为：625.64＞564.60，所以，满足还款要求。 


